
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM PEDAGOGIA - LICENCIATURA - CERRO LARGO 

RESOLUÇÃO Nº 3/2025 - CCPL - CL (10.38.04.31) 

 23205.036971/2025-53Nº do Protocolo:
Cerro Largo-RS, 02 de dezembro de 2025.

Acrescenta artigo no Regulamento de
Aproveitamento por Equivalência de
Componente Curricular do PPC 2024, do curso
de Pedagogia – Licenciatura,  CerroCampus
Largo.

 

 

 A Coordenação do Curso de Graduação em Pedagogia – Licenciatura, Campus Cerro Largo, da Universidade
Federal da Fronteira Sul – UFFS, no uso de suas atribuições legais, considerando a decisão do colegiado do
curso registrada na Ata nº 09 de 10 de novembro de 2025,

 

RESOLVE:

 

 Art. 1º Acrescentar o Art. 3º-A no Anexo IV: Regulamento de Aproveitamento por Equivalência de Componente
Curricular do PPC 2024 do curso de Pedagogia - Licenciatura – Campus Cerro Largo, com a seguinte redação:

 

Art. 3º-A Estabelecer equivalência aos componentes curriculares abaixo relacionados, cursados com aprovação
ou validados pelos estudantes do curso de Pedagogia- Licenciatura, Campus Cerro Largo, em decorrência da
reformulação dos Projetos Pedagógicos dos Cursos do Campus, visando seu aproveitamento pelos estudantes:

Componentes Curriculares de outros cursos Componentes Curriculares do curso de 
Pedagogia-

Licenciatura

Código Componente Curricular Horas Código Componente curricular Horas

GLA032

 

Literatura Infantil e Juvenil

 

60 GLA430 Literatura infantil e juvenil

 

30

GLA037 Fundamentos Teórico-
Metodológicos do ensino

de Língua Portuguesa

45 GLA405 Fundamentos teórico-
metodológicos

do ensino de língua portuguesa

30



GLA042 Psicolinguística: processos 
de leitura e escrita

60 GLA423 Psicolinguística

 

30

GCH295 Fundamentos histórico-
filosóficos da educação

60 GCH813 Fundamentos Históricos, 
Filosóficos e Sociológicos da

Educação

60

GCH298 Fundamentos psicológicos da 
educação

60 GCH1767 Fundamentos Pedagógicos da 
Educação

60

GCH039 Política Educacional e

Legislação do Ensino no 
Brasil

45 GCH1766 Políticas Educacionais

 

30

GCH297 Fundamentos Político-

pedagógicos da Educação

60 GCH1766 Políticas Educacionais 30

GCH811 Temas Contemporâneos e 
Educação

60 GCH1765 Temas contemporâneos e 
educação

60

GLA045 Língua Brasileira de Sinais 
(Libras)

60 GLA0704 Língua Brasileira de Sinais 
(Libras)

 

60

GLA196 Libras – Língua Brasileira de 
Sinais

 

60 GLA0704 Língua Brasileira de Sinais 
(Libras)

 

60

GCH302 Estágio curricular 
supervisionado i: gestão 
educacional

 

105 GCH1769 Estágio Curricular 
Supervisionado: Gestão 
Escolar

 

90

GLA001 Leitura e Produção Textual I 60 GLA0683 Produção Textual Acadêmica 60

GLA004 Leitura e Produção Textual II 60 GLA0683 Produção Textual Acadêmica 60

GEX002 Introdução à Informática 60 GEX1039 Informática Básica 60

 



Art. 2 Esta Resolução entra em vigência na data de sua publicação.

Sala de Reuniões do Colegiado do Curso de Graduação em  Pedagogia- Licenciatura, Campus Cerro Largo 9ª
 de novembro de 2025.Reunião Ordinária, em 10

Profa. Dra. Neusete Machado Rigo

Coordenador do Curso de Graduação em Pedagogia - Licenciatura

UFFS –  Cerro LargoCampus

 

(Assinado digitalmente em 02/12/2025 10:01)
NEUSETE MACHADO RIGO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCPL - CL (10.38.04.31)

Matrícula: ###932#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 3 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 02/12/2025 107b861547

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

